Sed. *mai.* 69.97-9: figura dicitur a fingendo, id est componendo. 'Fingere' enim dicimus 'componere'; inde compositores luti 'figulos' uocamus.

Rem. *min.* 13.5-7 (= *mai.* 242.13-4): figura dicitur a fingendo, id est componendo, quia 'fingere' dicimus 'componere'; unde compositores luti 'figulos' uocamus.

L'origine di questa etimologia è senza dubbio da far risalire a un passo di Gregorio Magno *Homil. in Euang.* 23, 1 (p. 194.17-9 Étaix)<sup>242</sup>:

'Fingere' namque 'componere' dicimus, unde et compositores luti 'figulos' uocamus.

Le affinità tra *Riuip.* e Sedulio/Remigio sono evidenti anche nella seconda parte della definizione, in cui si afferma che la *figura*, all'interno del nome, può essere formata o da una sola parte del discorso, e in tal caso viene definita *simplex*, o da più parti del discorso, e in questo caso viene denominata *composita*<sup>243</sup>:

Sed. *mai.* 69.99-2 (= 137.36-8): et est figura res artificialis, quae aut ex una parte constat et dicitur 'simplex', ut 'iustus', aut ex pluribus et 'composita' uocatur, ut 'iniustus'.

---

<sup>240</sup> Cf. Isid. *Etym.* 20, 4, 2 *uasa* [...] *ficilia dicta quod fiant et fingantur ex terra. 'Fingere' enim est facere, formare et plasmare, unde et 'figuli' dicuntur.* Come ha notato CHAPMAN 2005, p. 49, «for the medieval *grammatici*, forming compound could be seen as a creative activity similar to creating other artefacts, like paintings, sculptures or pottery».

<sup>241</sup> Si noti che Sedulio in un altro luogo del testo (p. 137.34-6) mostra una redazione leggermente differente, che condivide con Murethach (p. 92.86-8) e con *Laur.* (p. 46.30-2) e che quindi va fatta risalire alla fonte comune: *dicta uero est figura a fingendo, id est a componendo, quia antiqui fingeant imagines in parietibus uel etiam in lapidibus; unde modo compositores luti 'figulos' uocamus.*

<sup>242</sup> Sulla conoscenza e sull'impiego delle *Omellie* di Gregorio Magno per l'apprendimento del latino nelle scuole monastiche vd. DELEEUW 1985, pp. 865-868.

<sup>243</sup> Pomp. *GL V* 169.2-3 *figura aut naturalis est, aut ex arte descendit. Quae est naturalis, 'simplex' uocatur; quae ex arte descendit, 'composita'.* Sulla visione dei composti come prodotti derivati *ex arte* nei *grammatici* latini vd. GIANNINI 1989, pp. 125-126; CHAPMAN 2005, pp. 49-51.

Rem. *min.* 13.7-9 (= *mai.* 242.14-6): et est figura rerum forma, uel figura est res artificialis, quae aut ex una parte constat et 'simplex' dicitur, aut ex pluribus et 'composita' uocatur.